
  

 
 

Via di Villa Ada, 55 – 00199 Roma  
pec: dg.agru@pec.ministeroturismo.gov.it 

 

 

 
  

 

               Ministero del Turismo 
                            Direzione Generale Personale e Affari Legali  

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTO il D. Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 35;  
 
VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2002, n. 445, recante il “Testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
 
VISTO il D.P.R. del 12 aprile 2006, n. 184, concernente il “Regolamento recante disciplina in 
materia di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il D. Lgs. del 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino della disciplina sul diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
VISTO il D. Lgs. del 25 maggio 2016, n. 97, disciplinante la “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 
6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 
7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il D.L. del 1° marzo 2021, n. 22 (convertito, con modificazioni, dalla legge del 22 aprile 
2021, n. 55), recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, 
istitutivo del Ministero del Turismo;  
 
VISTO il D.L. del 9 giugno 2021 n. 80 convertito con modificazioni nella legge del 6 agosto 
2021 n.113 e, in particolare, l’art. 7;  
 
VISTO il D. L. del 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; convertito con modificazioni dalla legge del 22 
giugno 2022 n. 79 e, in particolare, l’articolo 5 recante misure per il “Rafforzamento dell’impiego 
a favore dell’equilibrio di genere”;  
 

 

mailto:dg.agru@pec.ministeroturismo.gov.it


 

VISTO il D.L. del 22 aprile 2023, n. 44, recante “Disposizioni urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito con modificazioni dalla 
legge del 21 giugno 2023, n. 74;  
 
VISTO il D.P.R. del 16 giugno 2023, n. 82, disciplinante “Regolamento recante modifiche al 
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli 
impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici 
e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  
 
VISTO il D. Lgs. del 30 giugno 2003, n.196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 
dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”.  
 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro vigenti - Comparto Funzioni centrali;  
 
VISTO il decreto interministeriale del Ministro del Turismo di concerto con il Ministro 
dell’economia e delle finanze, n. 1745 del 24 settembre 2021, “per la istituzione dell’Unità di 
missione di livello dirigenziale generale per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR)”;  
 
VISTO l’art. 35 bis, co. a 1, D.L. del 9 agosto 2022, n. 115 (c.d. Decreto “Aiuti Bis”) convertito 
in legge del 21 settembre 2022 n. 142, come modificato dall’art. 4, co. 1, del D.L. del 24 
febbraio 2023 n. 13 convertito in legge del 21 aprile 2023 n. 41, che autorizza “le 
amministrazioni assegnatarie del personale assunto con rapporto di lavoro subordinato a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 7, co. 1, D. L. n. 80/2021 (conv. in L. n. 113/2021), a procedere, a 
decorrere dal 1° marzo 2023, nei limiti dei posti disponibili della vigente dotazione organica, alla 
stabilizzazione nei propri ruoli del medesimo personale, che abbia prestato servizio continuativo per 
almeno 15 mesi nella qualifica ricoperta, previo colloquio selettivo e all’esito della valutazione positiva 
dell’attività svolta.”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 177 recante il 
regolamento di organizzazione del Ministero del turismo, degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance (GU n. 284 del 5-12-2023), ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 24 
novembre 2023 al n. 1539; 
 
VISTO il decreto ministeriale “Individuazione e attribuzioni degli uffici di livello dirigenziale non 
generale del Ministero del turismo, in attuazione del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
30 ottobre 2023 n. 177” prot. n. 184611 del 20 settembre 2024, registrato al n. 1553 del 6 
novembre 2024;  
 
VISTO l’Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo indeterminato del personale non 
dirigenziale a tempo determinato in servizio presso il Ministero del Turismo e reclutato per 
l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da inquadrare 

nell’Area Funzionari nei ruoli del Ministero del Turismo, approvato con decreto prot. prot. 
n. 108269 del 18/03/2025, pubblicato sul portale “InPA” e sul sito istituzionale del 
Ministero del turismo il 24/03/2025;  



 

VISTI gli artt. 7 e 8 del suddetto avviso pubblico, recanti le disposizioni in ordine alla “Prova 
d’esame” e ai “Titoli di precedenza e/o preferenza, formazione, approvazione e pubblicazione della 
graduatoria finale”;  
 
VISTO il decreto di nomina della Commissione Esaminatrice prot. n. 240324 del 18/09/2025; 
  
VISTA la documentazione trasmessa dalla Commissione esaminatrice all’Ufficio I della 
Direzione personale e Affari legali, ed in particolare l’elenco dei candidati esaminati ed i 
relativi punteggi ottenuti a seguito del colloquio;  
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Graduatoria finale 

 
È approvata la seguente graduatoria finale dei vincitori della procedura di 
stabilizzazione delle unità di personale non dirigenziale a tempo determinato in servizio 
presso il Ministero del turismo , reclutato per l’attuazione degli interventi del PNRR da 
inquadrare nell’Area Funzionari del Ministero del turismo, con riserva di accertamento 
dell’effettivo possesso, da parte dei candidati compresi nella graduatoria stessa, dei 
requisiti previsti dall’Avviso: 
 
 
 
 

COGNOME E NOME LUOGO E DATA 
DI NASCITA 

PUNTEGGIO  

RAUCCI FRANCESCO CASERTA, 
23/09/1993 

30/30 

RAGUSO PIERLUCA TARANTO 
15/01/1994 

26/30 

ZACCHEI SIMONA ROMA, 
04/10/1972 

23/30 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Art. 3 

Vincitori 
 
I candidati di cui alla predetta graduatoria sono dichiarati vincitori, sotto condizione 
dell’accertamento del possesso dei requisiti prescritti per l’ammissione all’impiego, dell’ 
Avviso pubblico per la stabilizzazione a tempo indeterminato del personale non 
dirigenziale a tempo determinato in servizio presso il Ministero del Turismo e reclutato 
per l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza da 
inquadrare nell’Area Funzionari nei ruoli del Ministero del Turismo, approvato con 
decreto prot. prot. n. 108269 del 18/03/2025, pubblicato sul portale “InPA” e sul sito 
istituzionale del Ministero del turismo il 24/03/2025; 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
     Fabio Le Donne 


		2025-11-18T11:06:12+0100
	FABIO LE DONNE


		2025-11-18T10:15:58+0000




